[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.08.2021
	№ 590

2

О порядке организации новогодних мероприятий для детей в возрасте от 3 до 7 лет (не посещающих общеобразовательные учреждения)
из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вызванной
малообеспеченностью, социально опасным положением

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Красноярского городского Совета депутатов от 20.11.2007 № В-357 «О дополнительных мерах социальной               поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить дополнительную меру социальной поддержки            в виде организации новогодних мероприятий для детей в возрасте                 от 3 до 7 лет (не посещающих общеобразовательные учреждения)               из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вызванной          малообеспеченностью, социально опасным положением.
2. Утвердить Положение о порядке организации новогодних мероприятий для детей в возрасте от 3 до 7 лет (не посещающих общеобразовательные учреждения) из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вызванной малообеспеченностью, социально опасным положением, согласно приложению.
3. Расходы на организацию новогодних мероприятий для детей              в возрасте от 3 до 7 лет (не посещающих общеобразовательные учреждения) из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,                  вызванной малообеспеченностью, социально опасным положением, осуществляются за счет средств бюджета города.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Главы города					                                В.А. Логинов

Приложение
к постановлению
администрации города
от ____________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации новогодних мероприятий для детей
в возрасте от 3 до 7 лет (не посещающих общеобразовательные
учреждения) из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вызванной малообеспеченностью, социально опасным положением

1. Настоящее Положение регулирует порядок организации новогодних мероприятий для детей в возрасте от 3 до 7 лет (не посещающих общеобразовательные учреждения) из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вызванной малообеспеченностью, социально опасным положением (далее – дети).
2. Организация мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего Положения, включает в себя:
обеспечение поставки с доставкой конфет и кондитерских изделий (наборов) для детей (далее – новогодний подарок);
организацию участия детей в новогоднем мероприятии.
В рамках соглашений о взаимодействии между муниципальным казенным учреждением «Центр предоставления мер социальной             поддержки жителям города Красноярска» (далее – МКУ) и краевыми учреждениями социального обслуживания, подведомственными министерству социальной политики Красноярского края, проводятся новогодние мероприятия для детей с вручением новогодних подарков.
Новогодние мероприятия проводятся с учетом положений указов Губернатора Красноярского края от 27.03.2020 № 71-уг «О дополнительных мерах, направленных на предупреждение распространения            коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Красноярского края», от 31.03.2020 № 73-уг «Об ограничении посещения общественных мест гражданами (самоизоляции) на территории Красноярского края».
3. Организация поставки с доставкой новогодних подарков для детей осуществляется МКУ.
4. Право на получение новогодних подарков имеют дети в возрасте от 3 до 7 лет включительно (по состоянию на 31 декабря текущего года), имеющие регистрацию по месту жительства или месту пребывания на территории города Красноярска, не посещающие общеобразовательные учреждения, из числа:
детей из малообеспеченных семей;
детей из семей, находящихся в социально опасном положении.
Одному ребенку предоставляется один новогодний подарок.
5. Для получения новогоднего подарка родитель (законный представитель) ребенка (детей), проживающего (проживающих) в мало-обеспеченной семье, в период с 15 августа по 15 сентября текущего             календарного года, в котором планируется получение новогоднего               подарка, обращается в МКУ с письменным заявлением о предоставлении новогоднего подарка ребенку по форме согласно приложению 1                к настоящему Положению и следующими документами:
копией паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка (детей);
копией документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка (детей);
копией свидетельства о рождении  (для детей старше 14 лет –        копия паспорта) ребенка (детей);
копией документа, подтверждающего регистрацию родителя           (законного представителя) в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
копией документа, подтверждающего регистрацию ребенка               (детей) в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
копией документа, подтверждающего место проживания (пребывания) ребенка (детей) на территории города Красноярска;
информацией о заявителе и членах семьи заявителя, совместно                 с ним проживающих, содержащейся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской                Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, или выпиской из финансово-лицевого счета;
сведениями о доходах родителей (законных представителей)                 ребенка (детей) и их несовершеннолетних детей за три последних                   календарных месяца, предшествующих обращению (с места работы, учебы, учреждений (отделов) пенсионного обеспечения и т.д.).
Заявитель несет ответственность за достоверность предоставленных сведений и документов.
Копии документов, указанных в настоящем пункте, представляются с предъявлением оригиналов, которые после их сличения с копиями документов возвращаются гражданину.
Документы, указанные в абзацах пятом, шестом, восьмом настоящего пункта, представляются гражданином по собственной инициативе. При непредставлении гражданином по собственной инициативе документов, указанных в абзацах  пятом, шестом, восьмом настоящего пункта, они запрашиваются МКУ в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом                от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-дарственных и муниципальных услуг».
Малообеспеченными семьями в целях настоящего Положения признаются семьи, среднедушевой доход которых не превышает величину прожиточного минимума.
При учете дохода родителей и их несовершеннолетних детей применяется Перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина              для оказания им государственной социальной помощи, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003       № 512. При определении величины дохода родителей и их несовершеннолетних детей учитывается величина прожиточного минимума,             установленного постановлением Правительства Красноярского края                 для третьей группы территорий на душу населения.
6. Список детей из семей, находящихся в социально опасном положении, по форме (в формате офисных приложений XLS или DBF)            согласно приложению 2 к настоящему Положению предоставляется            департаментом социального развития администрации города в МКУ                 до 1 сентября текущего календарного года.
7. МКУ формирует списки детей (в формате офисных приложений XLS или DBF) по форме согласно приложению 3 к настоящему               Положению и направляет их в главное управление образования адми-нистрации города для исключения детей, посещающих общеобразовательные учреждения:
до 5 сентября текущего календарного года, в котором планируется получение новогоднего подарка, – списки подавших заявление                         с 15 по 31 августа;
[bookmark: _GoBack]до 20 сентября текущего календарного года, в котором планируется получение новогоднего подарка, – списки подавших заявление                 с 1 по 15 сентября.
Главное управление образования администрации города в тече- ние 5 календарных дней со дня поступления списков направляет в МКУ скорректированные списки (в формате офисных приложений XLS или DBF) по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.
8. Заявления граждан о предоставлении новогодних подарков           детям рассматриваются МКУ в течение 30 календарных дней со дня их поступления.
9. Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении новогоднего подарка принимается МКУ, о чем заявитель уведомляется письменно или способом, указанным в заявлении (в случае отказа –                 с указанием причины), в течение 7 календарных дней с даты принятия решения. Уведомление о принятом решении подписывается руководителем (заместителем руководителя) МКУ.
10. Основанием для отказа в предоставлении новогоднего подарка является:
неотнесение ребенка к категориям, указанным в пункте 4 настоящего Положения;
непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, за исключением документов, запрашиваемых в порядке межведомственного информационного взаимодействия;
представление документов, имеющих подчистки, приписки, не заверенные в установленном порядке исправления, зачеркнутые слова (цифры);
обращение с заявлением о предоставлении новогоднего подарка ребенку за пределами периода времени, указанного в пункте 5 настоящего Положения;
отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Красноярского городского Совета депутатов о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период.
11. Финансирование расходов, связанных с приобретением новогодних подарков, осуществляется за счет средств бюджета города Красноярска в пределах средств бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Красноярского городского Совета депутатов о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период.
12. Приобретение новогодних подарков осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
13. МКУ в период с 15 декабря по 30 декабря текущего года организует выдачу новогодних подарков.
14. Органы муниципального финансового контроля города Красноярска осуществляют проверку целевого использования бюджетных средств.

Приложение 1
к Положению о порядке
организации новогодних
мероприятий для детей в возрасте
от 3 до 7 лет (не посещающих
общеобразовательные учреждения)
из семей, находящихся в трудной
жизненной ситуации, вызванной
малообеспеченностью, социально
опасным положением

	Руководителю муниципального казенного
учреждения «Центр предоставления мер
социальной поддержки жителям
города Красноярска»

	(дата документа,
проставляемая
заявителем)

	(фамилия, имя, отчество руководителя)

	(фамилия, имя, отчество заявителя полностью,

	почтовый индекс и адрес проживания,

	номер контактного телефона, e-mail)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить подарок ребенку (детям) _________________
______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка, детей)
______________________________________________________________
(полностью день, месяц и год рождения ребенка)
Приложения:
1. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка (детей), на ______ л.              в 1 экз.
2. Копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка (детей), на ___ л. в 1 экз.
3. Копия свидетельства о рождении (для детей старше 14 лет –  копия паспорта) ребенка (детей), на ___ л. в 1 экз.
4. Копия документа, подтверждающего регистрацию родителя          (законного представителя) в системе индивидуального (персонифицированного) учета, на ___ л. в 1 экз.
5. Копия документа, подтверждающего регистрацию ребенка              (детей) в системе индивидуального (персонифицированного) учета,            на ___ л. в 1 экз.
6. Копия документа, подтверждающего место проживания (пребывания) ребенка (детей) на территории города Красноярска, на _______ л.               в 1 экз.
7. Информация о заявителе и членах семьи заявителя, совместно с ним проживающих, содержащаяся в базовом государственном информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской             Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, или выписка из финансово-лицевого счета               на ___ л. в 1 экз.
8. Сведения о доходах родителей (законных представителей) ребенка (детей) и их несовершеннолетних детей за три последних календарных месяца, предшествующих обращению (с места работы, учебы, учреждений (отделов) пенсионного обеспечения и т.д.), на _________ л.                      в 1 экз.
Всего приложений на ______ листах.
Уведомление о принятом решении прошу направить (нужное             отметить):
_________ в электронной форме на адрес электронной почты;
_________ на бумажном носителе по почте.
Достоверность и полноту сведений, указанных в заявлении, подтверждаю.

                                                                                                     (подпись заявителя)

	Регистрацион-ный номер
заявления
	Дата, время принятия
заявления
	Документы, удостоверяющие личность заявителя, проверены. Заявление
принял

	Ф.И.О.
	подпись

Расписка-уведомление

	Заявление и документы гражданина

	Регистрационный номер заявления

	Документы принял:

	(дата)

	(Ф.И.О. специалиста)

	(подпись специалиста)

image1.gif